
Välkommen till Gimån! 
Vattendrag har alltid varit viktiga för människan genom historien. Vatten har 
gett oss föda, och ibland skydd och även strategiska boplatser. Det har också 
ofta använts som viktiga transportleder.

Här längs Gimån vill vi visa exempel på hur människan använt sig av vattendra-
gen och hur detta har påverkat förutsättningarna för livet i vattnet.

I den övre delen av Gimån från Revsundssjöns utlopp ner till Bodsjön har ett flertal åtgärder gjorts för att åter-
skapa de naturliga förutsättningarna så långt det varit möjligt.  Några av insatserna har genomförts i Life-pro-
jektet Triple lakes. Följer man den utmarkerade stigen på kartan här nedan kommer man till platsen för den 
gamla Långränndammen. Här låg förr en damm där man nu inom ramen för Triple lakes-projektet arbetat med 
att skapa bra förutsättningar för att fisk obehindrat åter ska kunna röra sig i vattendraget. Vid den utmarkerade 
platsen för flottning finns mer information om flottningsepoken, vilka skador som flottningen gjorde och hur 
man kan arbeta med att åtgärda dessa skador. Hela rundan är ca 1,5 km lång, fram och tillbaka.

Långränndammen
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Du är här

Du är här

Flottning

EU OCH NATURA 2000
Gimån är utpekad som Natura 2000-område och 
är en del i ett stort nätverk av värdefulla naturom-
råden över hela EU. Miljöfonden LIFE arbetar med 
att skydda och bevara Natura 2000-områden och 
bekostar miljöförbättrande projekt med mål att 
skapa ett resurseffektivt och klimattåligt samhälle, 
att stoppa förlusten av biologisk mångfald samt med 
att stödja förvaltningen av dessa områden.

Gimåns Natura 2000 är ett område med flera vackra 
vattendrag och sjöar som sträcker sig från länsgrän-
sen mot Västernorrland upp till Locknesjön. Denna 
sjö kan närmast beskrivas som en gigantisk kallkälla. 
Vattnet tar sig här ifrån vidare genom Forsaån mot 
Revsundssjön, och på vägen passeras många sjöar 
och strömmar.  I området finns flera fina leder och 

besöksmål, varav Forsaleden kanske är den mest 
kända.

TRIPLE LAKES – PROJEKT FÖR BÄTTRE 
VATTEN
Åtgärderna i Gimån har genomförts i projektet Triple 
Lakes - eller Tre Sjöar - ett samverkansprojekt för 
friskare vattenmiljöer och renare vatten i och kring 
sjöarna Lockesjön, Näkten och Revsundssjön. I pro-
jektet har myndigheter, företag och intresseorgani-
sationer samarbetat för minskad miljöpåverkan kring 
sjöarna. Projektets övergripande mål har varit att det 
rena klara vattnet och den biologiska mångfalden 
ska bibehållas även i framtiden. Alla tre sjöarna är 
utpekade som Natura 2000-områden och projektet 
har finansierats med bidrag från Europeiska Unio-
nen och LIFE-programmet. 
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Gimåns huvudfåra och delar av Gimåns Natura 2000-område.
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Här fanns fram till december 2018 Långränndam-
men, som förr användes för flottning av timmer, men 
också var speciell på flera andra sätt. Den mynnade i 
en över 1 kilometer lång ränna som ledde timret ned 
till Bodsjön, och därefter vidare längs Gimån. Tack 
vare rännan kunde man få timret förbi den svårflot-
tade stenrika sträckan mellan dammen och Bodsjön. 

Redan innan dammen byggdes fanns här ett fiskhus där 
man främst fångade storöring och ål. När dammen bygg-
des såg man till att placera ett nytt fiskhus vid dammen så 
att man fortsatt kunde bedriva fiske på samma sätt som 
innan. I området fanns det flera fiskhus av samma typ, vilket 
vittnar om att fisket var bra och att det var en viktig resurs i 
bygden.

I mitten av 1900-talet började flottning nu att avta för att så 
småningom helt upphöra. Den här perioden var slutet för 
många dammar av samma typ, men inte för Långränndam-
men. 

Innan den lämnades att förfalla hann den med att medverka 
i westernfilmen ”Slaget vid little big horn” där dammen un-
der dramatiska former utgör flyktväg undan indianer. Efter 
flottning och kometkarriär som filmscen lämnades den kvar 
som ett monument över flottningsepoken, men utan årlig 
tillsyn och underhåll blev snart anläggningen fallfärdig. 

I mitten av 1970-talet, när man rev stora delar av flottle-
den, höjdes röster för att  dammen och fiskhuset skulle 
återuppföras till ursprungligt skick. I ett kulturmiljöprojekt 
restaurerades anläggningen men hamnade ganska snart i 
ett eftersatt skick igen.

 Så småningom förespråkade många att dammen skulle 
rivas, och efter många års arbete med att reda ut detaljer så 
revs den i december 2018 i Projektet “Triple lakes” genom 
samarbete mellan Övre Gimåns fiskevårdsområde, Bräcke 
kommun och Länsstyrelsen Jämtlands län. Dammen ersattes 
med en strömnacke, en åtgärd till gagn för insekter, fiskar 
och sportfiske.

Bräcke kommun har tillsammans med Skogsstyrelsen ställt 
i ordning en 6 km lång stig - ”Kunskapsleden” - med start 
i Gimårasten. Längs stigen finns natur- och kulturmiljöer 
längs Gimåns skogslandskap utmärkta på skyltar som berät-
tar om det speciella med just den platsen. Kontakta gärna 
Bräcke kommun om du vill veta mer om stigen. 

LÅNGRÄNNDAMMEN – SVERIGES MEST KÄNDA DAMM? 
På denna plats fanns fram till december 2018 Långränndammen, som förr användes 
för flottning av timmer, men också var speciell på flera andra sätt. Den mynnade i en 
över 1 kilometer lång ränna som ledde timret ned till Bodsjön, och därefter vidare 
längs Gimån. Tack vare rännan kunde man få timret förbi den svårflottade stenrika 
sträckan mellan dammen och Bodsjön. 

Redan innan dammen byggdes fanns här ett fiskhus, en fast fiskeanordning där man 
främst fångade storöring och ål. När dammen byggdes såg man till att placera ett 
nytt fiskhus vid dammen så att man fortsatt kunde bedriva fiske på samma sätt som 
innan. I området fanns det flera fiskhus av samma typ, vilket vittnar om att fisket var 
bra och att det var en viktig resurs i bygden.

I mitten av 1900-talet kom flottningen att få konkurrerens från vattenkraften, och 
även av skogsbrukets modernisering med skogsbilvägar och timmertransporter med 
lastbil. Flottningen började nu att avta och för att så småningom helt upphöra. 
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Dammar
Vattendrag har under lång tid försetts med dammar av olika slag, och 
byggandet av kvarnar, och kvarndammar, var det första mer omfat-
tande sättet att använda vattenkraft i våra åar och älvar. Anläggning-
arna var små men många och fanns spridda där det fanns jordbruk, 
och den fortsatta industriella utvecklingen ledde även till att allt fler 
verksamheter nyttjade vattenkraften. Dit hörde sågverk, smedjor, 
pappersbruk och en rad andra industrier som var beroende av direkt-
verkande kraftförsörjning. Från 1700-talets mitt började också vatten-
drag användas för timmertransport. Flottningen växte i omfattning 
och allt fler vatten togs i anspråk. Ett sätt att underlätta flottningen 
var att bygga dammar, framför allt i mindre vattendrag, och samman-
taget byggdes ett mycket stort antal. 

På vattendragssträckor med riktigt svåra passager uppförde man också flottningsrännor som 
man flottade timret i. Alla dessa flottningsanläggningar krävde ett kontinuerligt underhåll och 
flottlederna rustades upp inför varje flottningssäsong. Efter det att man upphört med underhål-
let har många dammar och rännor förfallit och raserats av tidens tand medan en del fortfarande 
finns kvar. 

Naturliga vattendrag är oftast kontinuerliga ekosystem. Med det menas att fiskar och andra 
vattenlevande djur lever och förflyttar sig i vattendragen. Ett av de största miljöproblemen, och 
hoten, för arter i strömmande vatten är barriäreffekter, dvs att förflyttning i vattendragen hindras 
eller förändras av till exempel dammar. Effekten av detta är att fisk som harr och öring inte kan 
nå lekområden och uppväxtområden, och att de kan få problem med att hitta föda eller kallare 
djuphålor, som är viktiga för att de ska kunna hitta svalka under varmare perioder.
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Kunskapsleden 
en del av Gimåleden 

 

Vill du ha mer information om logi, 
aktiviteter och sevärdheter? 

 
Want more information about 
accommodation, activities and 

attractions? 
 

www.bracke.se 
www.jamtland.se/app 

 
 
   

 
Vid Gimårasten startar Kunskapsleden, som sträcker sig ca 6 
km längs med Gimåns skogslandskap.  
 
De första 3 kilometrarna har intressanta natur- och 
kulturvärden med informationsskyltar där du kan läsa om vad 
som är speciellt för just den platsen. 
 
The path starts at Gimårasten, marked with a red dot on the 
map. The full length of the trail is 6 km. The first 3 km have 
signs with information about interesting nature and cultural 
sights.  

 
 
 

 
 

         

Bilden överst cisar ett fotomon-
tage över hur dammen såg ut 
som ny, utifrån originalritningen. 
Under den är en bild från 1912 då 
långrännan var i bruk. 

Kartan till vänster visar  Kunskaps-
ledens sträckning längs Gimån. 

Här låg dammen


